

PROGRAMUL FISCALIS ÎN ROMÂNIA

Silvia Nicoleta CRISTESCU – Șef serviciu
Direcția de Legislație și Reglementări Contabile
Ministerul Finanțelor

Ce știi despre programul Fiscalis?

În caz că încă nu ai participat la vreo acțiune a programului, probabil nimic! Și nu te pot învinovăți! Sincer, nu este subiectul preferat la o discuție relaxată cu prietenii într-o seară de vineri ...



Programul comunitar Fiscalis este un instrument al Uniunii Europene destinat să sprijine cooperarea între autoritățile fiscale ale statelor membre, facilitând implementarea și aplicarea legislației fiscale a Uniunii.

Scopul principal este de a consolida funcționarea sistemelor de impozitare, promovând o administrare fiscală eficientă și coerentă.

Dar, chiar dacă numele lui sună ca un termen dintr-un manual plictisitor de economie, Fiscalis este de fapt un program al Uniunii Europene care are o **misiune foarte clară**: să ajute țările participante la program să colaboreze mai bine în domeniul taxelor și impozitelor, să pregătească funcționarii publici care lucrează în domeniu și să le ofere și o altă perspectivă ... mult mai experimentată și mai bună.

Fiscalis este deschis participării statelor membre ale Uniunii Europene, precum și a țărilor candidate și potențial candidate, în conformitate cu politica generală a Uniunii în această privință. Țările din cadrul politicii europene de vecinătate pot participa la program, în anumite condiții. De asemenea, experți externi, precum reprezentanți ai autorităților guvernamentale, operatori economici și organizații ale acestora sau reprezentanți ai organizațiilor internaționale, pot fi invitați să contribuie la activități specifice, dacă contribuția lor este considerată esențială pentru realizarea obiectivelor programului.

Ai putea să te gândești la programul Fiscalis ca la un grup de WhatsApp pentru autoritățile fiscale din toată Europa - dar fără meme-uri cu pisici, ci cu schimb de informații, proiecte comune și soluții pentru a face sistemele fiscale mai eficiente și mai corecte.

Adică, în loc să ne pierdem prin hățișul de reguli diferite din fiecare țară, să avem un fel de “hartă comună” care să facă drumul mult mai simplu pentru autorități, pentru firme și, în final, pentru noi toți.

Participarea la program se realizează prin implicarea autorităților fiscale naționale în activitățile și proiectele comune organizate sub egida Fiscalis. Aceste activități includ, printre altele, formări profesionale, schimburi de bune practici și dezvoltarea de sisteme de informații europene. Pentru a participa, autoritățile fiscale trebuie să identifice oportunitățile disponibile și să aplice conform procedurilor stabilite, respectând termenele și condițiile specificate în cadrul programului.

De ce este nevoie de programul Fiscalis?

Programul comunitar Fiscalis este deosebit de important pentru statele membre ale Uniunii Europene, inclusiv pentru România, din mai multe motive, și anume:

 **Îmbunătățirea cooperării între autoritățile fiscale:** Fiscalis facilitează colaborarea între administrațiile fiscale ale statelor membre ale Uniunii Europene, contribuind la o administrare fiscală mai eficientă și mai transparentă;

 *Implementarea uniformă a legislației fiscale:* programul ajută statele membre să aplice în mod uniform reglementările și legislația fiscală europeană, reducând riscurile de fraudă și evitarea plății taxelor;

 *Creșterea eficienței administrative:* prin schimburi de bune practici și cooperare între autoritățile fiscale, programul sprijină modernizarea și îmbunătățirea sistemelor fiscale la nivel național;

 *Dezvoltarea unor sisteme de informații fiscale comune:* Fiscalis contribuie la crearea și dezvoltarea unor platforme digitale comune pentru schimbul rapid de informații fiscale între statele membre, facilitând astfel procesul de colectare a taxelor;

 *Sprijinirea formării și educării funcționarilor fiscali:* programul oferă formare continuă și resurse educaționale pentru funcționarii fiscali, ajutându-i să înțeleagă mai bine reglementările și procedurile fiscale europene și internaționale.

Pe scurt, fără un program precum Fiscalis, fiecare țară ar avea propriile reguli și proceduri, iar comerțul între state ar fi un labirint. Așa că, Fiscalis ajută:

- ☒ să fie mai greu pentru evazionisti să joace cu diferențele dintre țări;
- ☒ să fie mai simplu pentru firme să vândă peste graniță;
- ☒ să existe un limbaj comun în materie de taxe și impozite.

Programul comunitar Fiscalis este un mecanism esențial pentru coordonarea activităților fiscale în Uniunea Europeană și în țările vecine sau candidate, având scopul de a crea un sistem fiscal mai coerent și mai eficient. Întrucât politica fiscală este una dintre cele mai complexe și importante componente ale administrațiilor publice, Fiscalis joacă un rol fundamental în dezvoltarea și implementarea unor soluții inovative care contribuie la succesul economiilor europene.

Cum funcționează programul Fiscalis?

Prezentăm câteva dintre activitățile desfășurate în cadrul programului Fiscalis, și anume:

Sesiuni de instruire

Cursuri și seminarii: Fiscalis susține organizarea de cursuri de formare pentru funcționarii fiscali din toate statele membre ale Uniunii Europene. Aceste cursuri abordează teme precum implementarea legislației fiscale europene, administrarea TVA, combaterea evaziunii fiscale și utilizarea sistemelor informatice pentru gestionarea taxelor.

Sesiuni de instruire teoretică și practică: funcționarii fiscali au ocazia să participe la sesiuni interactive care includ studii de caz, simulări de scenarii fiscale și exerciții practice de aplicare a reglementărilor fiscale.

Schimburi de bune practici

Workshopuri și întâlniri transfrontaliere: în cadrul acestor activități, autoritățile fiscale pot împărtăși soluții și experiențe din diverse contexte naționale. Acest lucru ajută la standardizarea procedurilor fiscale și îmbunătățirea colaborării între diferite administrații fiscale.

Platforme de colaborare: participanții pot dezvolta soluții comune pentru provocările fiscale, prin intermediul unor platforme de colaborare online, cum ar fi rețele de comunicație pentru autoritățile fiscale.

Dezvoltarea unor sisteme informatice și software: unul dintre obiectivele programului este dezvoltarea de platforme digitale care să faciliteze schimbul de informații fiscale între statele membre ale Uniunii Europene. Aceste platforme sunt esențiale pentru îmbunătățirea eficienței colectării taxelor și pentru asigurarea unui flux rapid de informații între autoritățile fiscale.

Proiecte legate de conformitatea fiscală și combaterea fraudelor: în cadrul acestora, statele membre colaborează pentru a crea noi strategii și instrumente pentru combaterea fra-

udei fiscale transfrontaliere. Aceste proiecte pot include analiza fluxurilor de capital, coordonarea inspecțiilor fiscale comune sau gestionarea mai eficientă a taxelor indirecte.

Sprijin pentru dezvoltarea unor politici fiscale comune

Promovarea coerenței în domeniul fiscal: programul ajută la alinierea politicilor fiscale naționale la reglementările Uniunii Europene, facilitând astfel respectarea normelor fiscale europene, inclusiv cele legate de TVA și accize.

Suport pentru implementarea legislației Uniunii Europene: Fiscalis asigură autorităților fiscale un cadru de consultanță și sprijin în procesul de implementare a reglementărilor europene, în special în domenii complexe, cum ar fi digitalizarea fiscalității și managementul taxelor transfrontaliere.

Sprijin în vederea combaterii evaziunii fiscale și a fraudei fiscale

Dezvoltarea unor instrumente de detectare a fraudei: Fiscalis promovează dezvoltarea de noi instrumente pentru detectarea și prevenirea fraudelor fiscale, inclusiv a celor transfrontaliere, care implică tranzacții între mai multe state membre.

Strategii de colaborare internațională: programul include și colaborări cu organizații internaționale, cum ar fi Organizația pentru Cooperare și Dezvoltare Economică sau Fondul Monetar Internațional, pentru a crea strategii și platforme internaționale de combatere a fraudelor fiscale și evaziunii fiscale.

Prin aceste activități, programul contribuie nu doar la un sistem fiscal european mai robust, dar și la dezvoltarea unor autorități fiscale mai capabile și mai pregătite pentru provocările economice și fiscale ale viitorului.

Nu este doar teorie ... prin programul Fiscalis experții fiscali din diferite țări se întâlnesc la ateliere și conferințe pentru a împărtăși idei, dezvoltă împreună sisteme IT folosite în mai multe state și, nu în ultimul rând, testează noi metode de raportare și colectare a taxelor.

Practic, se face schimb de trucuri de meserie și se creează instrumente pe care toate țările le pot folosi.

Ce câștigă cetățenii datorită programului Fiscalis?

Poate nu vezi direct rezultatele, dar ele există, și anume:

-  mai puțină birocrație când cumperi sau vinzi online din altă țară în UE;
-  reguli mai clare privind TVA-ul;
-  protecție mai bună împotriva fraudelor fiscale mari, care afectează bugetele naționale.



Fiscalis este un program de importanță majoră pentru integrarea sistemelor fiscale ale Uniunii Europene, contribuind la dezvoltarea unor soluții comune pentru provocările fiscale transfrontaliere. De asemenea, prin activitățile de formare, schimb de bune practici și dezvoltarea unor sisteme informatice comune, programul îmbunătățește performanța administrațiilor fiscale și ajută la protejarea resurselor financiare ale Uniunii Europene. Acest program joacă un rol crucial în realizarea unei economii fiscale mai transparente și mai echitabile, de acesta beneficiind atât autoritățile fiscale, cât și contribuabilii.

Fiscalis nu este genul de vedetă care apare pe prima pagină a ziarelor, dar este acel “personaj din culise” care asigură că spectacolul merge bine. Și de multe ori, tocmai aceste mecanisme invizibile sunt cele care ne fac viața mai simplă - chiar dacă nu știm că există. Nu îl vezi, dar e acolo, lucrând în tăcere ca să nu ne pierdem prin jungla birocratică.

Ah, și ar mai fi ceva: are și un frate ... **Customs ... to be continued** ☺